
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 004/2010-CPPAD, de 26-
07-2010, da lavra da DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO 
- Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 026/2010-DGPC/PAD, de 31/05/2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31.684, de 10-06-2010;
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 026/2010-DGPC/PAD, de 31-
05-2010, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94, a contar de 09-08-2010;II – À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem as 
providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº091/ 2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/27 DE 
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142767
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 004/2010-CPPAD, de 26-
07-2010, da lavra da DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO 
- Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 020/2010-DGPC/PAD, de 18/05/2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31.677, de 31-05-2010;
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 020/2010-DGPC/PAD, de 18-
05-2010, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94, a contar de 30-07-2010;II – À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem as 
providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
CENTRO SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

FAS/CESO-PMPA
PORTARIA Nº. 01/2010 – FAS/PM/PA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Estado do Pará – FAS/PMPA, no exercício de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº. 195/2010 – DP/1, e:
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor 1º SGT PM RG 23.125 MARCIO 
GERALDO OLIVEIRA COSTA, como PREGOEIRO, nos termos 
estatuídos pelo parágrafo único, art. 8°, da lei Estadual n°. 
6474/02; cuja investidura observará o período de 3 (três) meses, 
para fazer cumprir rigorosamente com as normas, especificações 
e recomendações estabelecidas pelas licitações realizadas sob a 
modalidade do Pregão Presencial, observando-se os princípios 
básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, 
da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, 
da eficiência, da vinculação ao instrumento convocatório, do 
julgamento objetivo e dos atos que lhes são correlatos.
Art. 2° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de agosto de 2010
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11152
DIRETORA DO FAS/CESO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142771

PORTARIA: 1092-DF-COL.
Objetivo: Para fazerem parte da Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro, Bragança e Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5018820/ADALTON CORDOVIL VALENTE (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
54193062/ALAN BAHIA LEITE (SD PM) / 18.0 diárias (Completa) 
/ de 15/07/2010 a 02/08/2010
54192615/AMILTON BRITO COELHO (SD PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5386144/ANA MONICA GOMES ALVES (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
57199298/ANDERSON SOEIRO DA SILVA (SD PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5273404/ANTÔNIO AMADEU M. DA SILVA (SGT) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
54194172/ANTÔNIO B. BARROS DA COSTA (SD PM) / 18.0 

diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
3395723/ATAIAS DA SILVA SANTOS (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5574749/EDINALDO ALVES DA SILVA (SGT) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5079535/EDINALDO FRAZAO CARNEIRO (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5785189/FRANCIMAR MARTINS RIBEIRO (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
57199956/FRANCISCO ORLEANS C. V DE PAULA (SD PM) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5793190/JEAN JOSÉ DA CRUZ (CB PM) / 18.0 diárias (Completa) 
/ de 15/07/2010 a 02/08/2010
5589169/JEAN RICARDO P. DOS SANTOS (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
54194561/JOÃO DE DEUS DA S. GÉ JR. (TEN CEL) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
3375676/JOAQUIM B. DE OLIVEIRA (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
54193142/JOSIMAR RODRIGUES BRABO (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
57199874/LEADRO CRUZ ARAÚJO (SD PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5675251/LILIANA DOS SANTOS CARVALHO (SGT PM) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5420113/MARCELO CHUCRE (SGT) / 18.0 diárias (Completa) / 
de 15/07/2010 a 02/08/2010
5330300/MARCO A.LIMA DOS ANJOS (TEN CEL) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5071879/MARIA CRISTINA DO S. A FERREIRA (CB PM) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5396468/MARILEIDE DO SOCORRO C. BASILIO (CB PM) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5700515/MIGUEL ANGELO DE CASTRO (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
54193232/PAULO CÉSAR NUNES PINTO (SD PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5179874/PEDRO PAULO AMORIM BARATA (TEN CEL) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5787424/RAIMUNDO ALGUSTO V.DOS REIS (CB PM) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5578892/RAIMUNDO N. TRINDADE RIBEIRO (CB PM) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5699282/REGINALDO SILVA BARROS (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5338778/SEBASTIÃO BASTISTA DA SILVA (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
5386888/TEREZINHA DE J. DA SILVA LIMA (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
57200482/VANDERLEI SANTANA ALVES (SD PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
3402665/WANDERLEY ARNO BRAGA (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142658

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 131054
PORTARIA: 1174-DF

Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM E MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro e Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5719912781/Adriangelo Melo de Castro (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/05/2010 a 27/05/2010
54194361/Edson Marcos Andrade da Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 10/06/2010
5114870/Francisco Luiz Batista Marques (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2010 a 30/05/2010
5795281/Henry Kissinger dos Santos Ribeiro (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 16/06/2010
54194340/Joelson Pantoja da Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142662

PORTARIA: 1332-DF-COL.
Objetivo: Para fazerem parte da Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“54195632-1”/”ANDERSON SOARES DA SILVEIRA” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“54194999-1”/”ANDRESSON SODRE BASTISTA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“67200061-1”/”CARLOS A.DOS SANTOS TRINDRADE” (“SD PM”) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5063540-1”/”CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“57198701-1”/”CARLOS DE SOUZA BAIMA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“57199976-1”/”ELTON JHON LIMA DE JESUS” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5591139-1”/”ERALDO FELIX MARÇAL” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“57200033-1”/”FABRICIO CABRAL FERRFEIRA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“57199589-1”/”ISRAEL BARBOSA BRAGA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5734223-1”/”JAILSON R. NUNES DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5589096-1”/”JAILSON ZEFERINO DAS CHAGAS” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010

“57199553-1”/”JOSÉ NILSON SILVA DOS SANTOS” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“54195442-1”/”KLAYTON MARCOS DOS SANTOS” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5402930-1”/”LUIS A. DE JESUS FONSECA “ (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“6719968-1”/”MÁRCIO G. BASTOS DE OLIVEIRA “ (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“6787254-1”/”MARCOS ANDRE DE Q. LOUREIRO” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5498414-2”/”MARIA OCILEIA ROSA DE OLIVEIRA” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“57199672-1”/”RAFAEL DA SILVA MONTEIRO” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“54195362-1”/”RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5070267-2”/”REINADO MENEZES DE SOUZA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“54194928-1”/”SERGIO RICARDO G. FRANÇA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“57199029-1”/”THIAGO TAPA JOS BRAZ” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5788811-1”/”WAGNER LUIS MAIA MESQUITA “ (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“54194617-1”/”WEDER NASCIMENTO DE AALMEIDA” (“SD PM”) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142669

PORTARIA: 1136-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei n] 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião, Mocajuba, Mojú, Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192544/CARLOS DA SILVA MACHADO FILHO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
54192544/CARLOS DA SILVA MACHADO FILHO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
3405958/JOSÉ OSMAR DE ALBURQUER ROCHA NETO (TEN CEL 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
3405958/JOSÉ OSMAR DE ALBURQUER ROCHA NETO (TEN CEL 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
3405958/JOSÉ OSMAR DE ALBURQUER ROCHA NETO (TEN CEL 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
5179777/MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMEDIOS (TEN CEL 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
5179777/MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMEDIOS (TEN CEL 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
5179777/MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMEDIOS (TEN CEL 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
5330386/PEDRO PAULO SANTOS DE MELO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
5583519/RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (SGT) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
5583519/RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (SGT) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
5583519/RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (SGT) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
5201217/TAMILTON MIRANDA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
5729572/TATIMAR MIRADA DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
5729572/TATIMAR MIRADA DA SILVA (CB PM ) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
5676517/WANXY DE CARVALHO ELESBÂO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
5676517/WANXY DE CARVALHO ELESBÂO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
5676517/WANXY DE CARVALHO ELESBÂO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142687

PORTARIA: 1131-DF-COL.
Objetivo: Para fazerem parte da Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“54194230-1”/”ANTÔNIO DONATO CEREJA DE BRITO” (“SD PM”) 
/ 18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5728029-1”/”CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA JUNIOR” (“SD 
PM”) / 18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“3354075-1”/”ÉRICLES DE ARAUJO SILVA” (“CAP PM”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“54193499-1”/”JACKSON LIMA CANAVIERA” (“SD PM”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5697271-1”/”LAZARO DA SILVA PAMPHYLIO” (“CB PM”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5201276-1”/”MAURICIO LUIS DANTA MOUTA” (“SGT PM”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“57199501-1”/”PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS” (“SD PM”) 
/ 18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“710591-1”/”SERGIO RICARDO SOUZA DE JESUS” (“SGT PM”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5675928-1”/”SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES” (“CB 
PM”) / 18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão


